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ПАРНИЦАПАРНИЦА

ТУЖИТЕЛ ТУЖЕНТУЖИТЕЛ ТУЖЕН



Правните дејствија на
должникот се побиват на
начин и услови предвидени
во член 269‐274 од Законот
за облигациони односи .



Д    б  Должникот за да избегне 
исполнување на својата исполнување на својата 
обврска располага со својот обврска,располага со својот 
имот во корист на трето лице,а имот во корист на трето лице,а 
со тоа го оневозможува  у
реализирањето на 
побарувањето на доверителот.



Едно од најзначајните правни Едно од најзначајните правни 
средства со кое му се дава на средства со кое му се дава на 
доверителот можност за заштита 
на неговите загрозени права,е 
б    побивањето на должниковите 

правни дејствија со правни дејствија со 
т. н.Паулијанска тужба,  која у ј у , ј
потекнува од Римското право.



Со паулијанската тужба се 
     отповикува се она што е 

отуѓено поради оштетување на отуѓено поради оштетување на 
доверителите   со цел да се доверителите,  со цел да се 
воспостави состојбата како да воспостави состојбата како да 
не било отуѓено.у



О  б   ќ   б  Оваа тужба се сваќа како побивање 
преку кое доверителот може, со цел р у д ри , ц
намирување на своите побарувања,да ги 
отстрани последиците на извесни инаку отстрани последиците на извесни,инаку 
полноважни имотно правни располагања р р
од својот инсолвентен
должник намирувајќи се  и од некои должник,намирувајќи се  и од некои 
вредности кои повеќе не му припаѓаат на 
должниковиот имот,туку на имотот на 
други лица-правни следбеници на други лица правни следбеници на 
должниковите права.



Ова право на побивање го 
    овластува доверителот,со цел за 

намирување на своите намирување на своите 
побарувања да може,под побарувања да може,под 
определени услови,да бара да се 
огласи дека се без дејство 

 ј ј    правните дејствија што ги 
преземал должникот а кои се преземал должникот,а кои се 
однесуваат на должниковиот д у д
имот.



Тужителот  во парнична Тужителот  во парнична 
постапка може да бара постапка може да бара 
побивање на правните побивање на правните 
дејствија што ги превзел ј ј р
тужениот со цел да го намали 
својот имот и да го 

   оневозможи наплатувањето на 
стасаното побарувањетостасаното побарувањето.



Општи претпоставки за побивање
 Немање доволно 
средства кај 

 Со побивањето на 
тоа дејствие да р д ј

должникот за 
исполнување на 

д ј д
можат да се  
добијат средства у

доверителовото 
побарување

д ј р д
за исполнување на 
побарувањето на ру

(инсолвентност на должникот)

ру
доверителот што 
го врши 

 Должниково правно 
дејствие

р
побивањето и

 Да се работи за дејствие

 Тоа дејствие да е 

 Да се работи за 
парично 
побарување на 

преземено на штета 
на доверителите

побарување на 
доверителот.



Општи претпоставки за побивање
 Видот на побарувањето 

кое го има доверителот 
   

 Побарувањето на 
спрема должникот,не е 
битен,значи можат да се 
побиваат должниковите 

 Побарувањето на 
доверителот може да 
се однесува и на побиваат должниковите 

правни дејствија и во 
случај кога 

се однесува и на 
предавање на 
индивидуално у ј

побарувањето на 
доверителот е 

индивидуално 
определени 
предмети,кои 

непарично.

 На овој начин прифатено 
    

р д и, и
должникот ги отуѓил 
или врз трето лице 

е уредувањето на ова 
прашање како што е 
регулирано во 

р р ц
пренел права на кои се 
однесува регулирано во 

француското право.
д у

доверителовото 
побарување.



Инсолвентност на 
должникот треба да постои во времето 

Потребно е
стасанатадолжникот,треба да постои во времето 

на стасаноста за наплатата на 
побарувањето на доверителот.

стасаната 
обврска на 
доверителотру д р

 Инсолвентност на должникот,треба 
доверителот да ја докаже на кој и да 

доверителот 
кој побива ,да 
биде извршнад р д ј д ј д

било начин вистинската или само 
веројатната ненаплативост на 

б (

биде извршна, 
постоењето и 

побарувањето (стасаноста се докажува во 
време на поднесување на тужбата- товарот на 
докажување е на доверителот).

стасаноста на 
тоа 

 Доказ за тоа би било неуспешното 
присилно извршување врз имотот на 

побарување 
добива 

должникот(за тоа можат да послужат и други 
околности од кои може да се извлече заклучок 
за веројатната неможност за 

автентичност 
дури преку за веројатната неможност за 

намирување:бекство на должникот,неговите 
лажни изјави)

ур р у
неговата 
извршност.



Должниково правно дејство

Пример:

 Пренесување на  Под правно дејство на 
должникот се 

 Пренесување на 
правото на 
сопственост на другподразбира дејство со 

кое е пренесен 

сопственост на друг

 Склучување договор
должниковиот имот на 
лицето во чија корист 

 Пропуштање поради 
кое должникот губи 

е преземено правното 
дејствие што се 

б

д у
некои материјални 
добра(пропуштање да 

побива.
д р ( р у д
бара дел од 
наследување,неспроведув

    ање договор за доживотна 
издршка).



Должниковото правно дејствие да е
на преземено на штета на доверителитена преземено на штета на доверителите

Н б
 Се смета дека 
должниковото 

Не се бара дури ни тоа 
самиот должник лично да го 

јдолжниковото 
правно дејствие е 
преземено на 

презел тоа дејствие,доволно 
е ако е преземено од негов преземено на 

штета на 
доверителовото 

зак.застапник,полномошник,
брачен другар.

побарување ако 
едно конкретно 

б   
Не е важна намерата или 

фпобарување не 
може да се 
намири од имотот 

свеста за имотниот ефект на 
тоа дејствие,суштествено е 

намири од имотот 
на должникот.

дејствието да резултирало 
со таков  ефект.



Со побивањето на должниковото правно 
дејствие да можат да се  добијат средства за дејствие да можат да се  добијат средства за 
исполнување на побарувањето на доверителот 
што го врши побивањетошто го врши побивањето

 Општа претпоставка 
е  и тоа да  со 

Ако судот го усвои
тужбеното барање, е  и тоа да  со 

побивање на тоа 
дејствие да се 

у р
правното дејствие го
губи дејството самодејствие да се 

добијат средства за 
исполнување на 

у ј
спрема тужителот и 
само толку колку што е исполнување на 

побарувањето на 
доверителот кој го 

у у
потребно за
исполнување надоверителот кој го 

врши побивањето.

у
неговите побарувања.



Побиањето на 
должниковите правнидолжниковите правни 
дејства се врши содејства  се врши со 

бтужба во парнична 
постапка.



Тужба за побивање
 Тужба за побивање ја 
поднесува лицето кое има 

 Тужителот  
може да 

стасано побарување и достави 
доказ дека преземеното

може да 
биде лице 
чие право 

правното дејствие што се
побива е превземено со цел да 

чие право 
е 
повредено  

се отежне наплатата на 
неговото побарување,односно 

повредено  
и без 
судска 

барањето да го заснова на 
тврдењето дека постојат 

судска 
заштита не 
би можело 

општите претпоставки за 
побивање.

би можело 
да се 
оствари .

 (активна легитимација).
ос ари .



Тужба за побивање
 Тужба за побивање се
поднесува против

 Д  третото лице со кое
или во чија корист е 

 Доколку 
доверителот нема 

 преземено правното
дејствие што се

извршна 
исправа,со 

б  ќ   побива, односно
против неговите

тужбата ќе мора 
да биде опфатен и 
о и о  ие универзални правни

следбеници(ако има 
должникот чие 
правно дејствие 
се побиваизвршна исправа за 

односното стасано 
се побива.

побарување).



Доверителот може со тужбата да го 
ф    бопфати и должникот,со барање:

во првиот дел во вториот дел во првиот дел во вториот дел 

должникот да биде 
задолжен да му го 

да го изнесе 
барањето за задолжен да му го 

плати односното 
б

барањето за 
побивање на 

 побарување должниковото 
правно дејствие.



Тужбата треба да има две барања:

‐ определено правно дејство на должникот еопределено правно дејство на должникот е 
без дејство спрема доверителот и 
‐ на кој начин противникот нешто да даде 
да трпи за да може доверителот да года трпи за да може доверителот да го 
реализира своето побарување кое го имал 
спрема должникот.

Обемот начинот на давање и сторувањеОбемот,начинот на давање и сторување 
се определува спрема содржината на 
побарувањето на доверителот.



ААко доверителот сака да наплати
повеќе свои побарувања, а повеќе свои побарувања, а 
доволно му е да побие едно
должниково правно дејствие
тогаш ќе мора да поднесе толкутогаш ќе мора да поднесе толку
тужби, колку што има посебниу , у
побарувања без оглед што се
б  побива само еден должников акт. 



Лицето во чија корист е преземено 
 ј    правното дејствие може  

Да истакне приговор 
за невтасаност на 
побарувањето

Да  приговара дека 
Дека има друг 

имо  о  кој Да  приговара дека 
побарувањето е 
делумно или 

имот од кој 
доверителот може 
да го намири своето делумно или 

целосно исплатено

Д   

да го намири своето 
побарување. 

 Дека е застарено,

Дека не е точно дека 
должникот е 
инсолвентен.



Тужба за побивање може да
 се поднесе во рок од три години. 

Рокот се смета од денот когаРокот се смета од денот кога
е преземено правното дејствие
кое се побива, односно од денот

бкога требало да се преземе
пропуштеното дејствие  пропуштеното дејствие. 

Ако должниковото правното дејствие се состои од повеќе р ј
одвоени акти,се смета дека дејството е преземено во моментот кога е 
преземен последниот акт.



Претходна 
претпоставка

 Пред поднесување на 
тужбата доверителот Писмената опомета нетужбата доверителот 
треба да се обрати 
до должникот со 

Писмената опомета  не 
би била нужна,ако се 
води присилнодо должникот со 

писмена опомена,со 
која ќе побара 

води присилно 
извршување за истото 

бкоја ќе побара 
исполнување на 
обврската во рок од 

побарување,а поминале 
90 дена откако 

обврската во рок од 
90 дена од денот 
кога му е врачена 

должникот го примил 
налогот на извршување.

кога му е врачена 
опомената .





 Р Во случај тужбата да е Рокот е преклузивен,не 
постои прекинување со 

Во случај тужбата да е 
поднесена и пред истекот 
на 90 дена не би требалоподнесување на 

опомената.

на  90 дена не би требало 
тужбата да се отфрли како 

 Ако се чека истекување 
на 90 дена откако

предвремено поднесена.

Ако овој рок истече до 
на 90 дена откако 
должникот ја примил 

заклучување на главната 
расправа,а должникот не 

опомената,а извесно е 
дека рокот ќе истече,не 

го исполни 
побарувањето,исполнети 

треба да се чека 
истекување на 90 дена 

ру ,
се претпоставките за 
донесување пресуда по

и нема тужбата да е 
преуранета.

донесување пресуда по 
тужбата.



Општo правило за побивање
С ј Секој доверител чие
побарување е стасано за

  б
 Под правно

јисплата, и без оглед
кога настанало, може да

б

дејствие се
подразбира и 

го побива правното
дејствие на својот

 

пропуштањето
поради кое

бдолжник што е 
преземено на штета на

должникот загубил
некакво

јдоверителите.

 Се смета дека правното 

материјално право
или со кое за него

дејство е превземено на 
штета на доверителите ако 
поради тоа должникот нема 

настанала некаква
материјална
обврскапоради тоа должникот нема 

средства за исполнување на 
доверителовото побарување

обврска .

(чл.269 од ЗОО)



Посебните услови на побивањето

Долозна 
тужба  Квази

паулијанска

Семејна тужбај
паулијанскау ј
тужба



Долозна паулијанска тужба
( ti P li d l )(actio Pauliana dolosa)

Оваа тужба се За долозната тужба
 

О аа ужба се
поднесува кога
должникот свесно

мора да се оствари и 
втор услов:д

превземал правно
дејствие со кое му

-да се работи за
товарно располагањед ј у

нанесува штета на
доверителот. 

р р
и свесноста за
оштетување кајд р

Должникот знаел дека
со своето располагање

у ј
должникот мора да
постои во моментотр

им нанесува штета на
своите доверители.

на превземањето на
тоа дејствие.



Долозна паулијанска тужба

 Товарното располагање
може да се побива ако во

Можноста за тоа дека 
должникот а и третотоможе да се побива ако во

времето на
располагањето должникот
знаел или можел да знае

должникот ,а и третото 
лице,можеле да знаат 
за овие претпоставкизнаел или можел да знае

дека со преземеното
располагање им нанесува

за овие претпоставки, 
доверителот може да 
ги докажува со некоиштета на своите

доверители и ако на
третото лице со кое или

ги докажува со некои 
постоечки надворешни 
околности како што сер ц

во чија корист е 
преземено правното
дејствие тоа му било

околности,како што се
-лошата имотна 
состојба на должникотдејствие тоа му било

познато или можело да му
биде познато. 

состојба на должникот,
-располагање на 
имотот по ниски цени и


имотот по ниски цени и 
сл.



Семејна паулијанска тужба
( ti P li f illi i ) (actio Pauliana familliaria) 

А   Ако третото лице е должников
сопруг или сродник по крв во правару р д р р
линија, или во странична линија до
четвртиот степен  се претпоставувачетвртиот степен, се претпоставува
дека му било познато дека должникоту
со преземеното располагање им
нанесува штета на доверителитенанесува штета на доверителите.



Семејна паулијанска тужба

За поднесување на ДЗа поднесување на
оваа тужба мора да се
работи за товарно

Должникот и 
третото лице,секако 

работи за товарно
располагање.

Доверителот не е во

може да 
докажуваат дека не 

Доверителот не е во
обврска да ја докажува
свесноста на должникот и 

знаеле, или не 
можеле да знаат 

свесноста на должникот и 
противникот на
побивањето за нанесување

дека должникот со 
преземеното у

штета на доверителот. 
Товарот на докажување

располагање им 
нанесува штета на р д у

е на спротивната страна. доверителите. 



Квази паулијанска тужба
( ti Q i P li )(actio Quasi Pauliana)

Кај бесплатните

Со оваа тужба се
побиваат бесплатните

располагања се смета
дека должникот знаелпобиваат бесплатните

располагања на
должникот на штета на

дека со преземеното
располагање имдолжникот на штета на

доверителот.
Должникот се довел во

нанесува штета на
доверителите и за
бДолжникот се довел во

состојба на
инсолвентност  така што

побивање на тие
дејствија не се бара на

инсолвентност, така што
не е во состојба да ги
исполни своите обврски

третото лице тоа да му
било познато или да

бисполни своите обврски
према доверителот.

можело да му биде
познато. 



Посебни претпоставки на побивање

 Кај 
бесплатните 

Пример:
-На јавна продажба трето лице,со 

бесплатните 
располагања 
должникот и 

ј р р
пари на должникот купува 
фиктивно предмет на должникот.должникот и 

третото лице 
неможат да 

ф р

-Доверителот треба да докаже ова 
го 
докажуваат 
б  

р р
стекнување е со пари на должникот 
и дека  со тоа не може да го 

обратното,се 
работи за 
несоборлива 

наплати своето побарување.
несоборлива 
правна  
претпоставка

-Откажувањето од наследство се
смета како бесплатно располагање.р

-Договорот за дар



З бЗа успешно побивање на
должниковите правни дејствијадолжниковите правни дејствија
потребно е да се исполнатр д
општи и посебни услови и тоа
на начин што од општите
услови за побивањето мораатуслови за побивањето мораат
да се исполнат кумулативнода се исполнат кумулативно
сите, а од посебните било којј
од условите. 



Натамошни претпоставки
 Доверителот треба да стори 
веројатно дека должникот 

 Правното дејствие 
на доверителот 

б
р ј д д

го нема својот имот,парични 
средства или 

може да се побива 
без оглед кога 
настанало т е  р

предмети,односно правата 
на кои се однесува 

настанало,т.е. 
дали тоа 
настанало пред 

  
у

побарувањето.

 Во својот имот должникот 

или после 
стасаноста на 
доверителовото  Во својот имот должникот 

да нема други парични 
средства предмети и права 

доверителовото 
побарување,а од 
значење е тоа да 
   средства,предмети и права 

од кои може да се намири 
побарувањето на 

е преземено на 
штета на 
доверителитепобарувањето на 

доверителот.
доверителите.



П  ј ј    Правни дејствија со кои 
должникот  губи формално должникот  губи формално 
некое свое право се најчесто некое свое право се најчесто 
должникови признавања или должникови признавања или 
изјави,со кои тој во извесен ј ј
спор ја влошува својата 
процесноправна ситуација. 



Н бНе можат да се побиваат 
должникови правни дејствија коидолжникови правни дејствија кои 
се однесуваат на неговиот д у
личноправен статус.
Меѓутоа,ако тие резултираат со 

негативни имотни ефекти занегативни имотни ефекти за 
доверителот тој може да ѓидоверителот,тој може да ѓи 
побива тие имотни ефекти.ф



Исклучување на побивањето

Не можат да се побиваат поради д и р ди
оштетување на доверителите :
вообичаените пригодни подароци
подароци направени од подароци направени од 
благодарност,сразмерни со 
материјалните можности на должникот.



Побивањето не делува 
ретроактивно,тоа е насочено само 

бкон исполнување на побарувањето 
на доверителотна доверителот.
Кога побивањето успеалоКога побивањето успеало 

тужениот кој го изгубил спорот 
може да се регресира од својот 
претходник, по основ на надомест 
на штета.



Целта на побивањето не е да се 
огласи за неважечко целото правно 
дејство туку дека правното дејстводејство,туку дека правното дејство 
губи дејство спрема тужителот и само у д ј р у
толку колку што е потребно за 
намирување на доверителовото 
побарувањепобарување.

Спрема друго лице правното дејство 
ја задржува својата полноважност.



Побивањето на
должниковите правни
дејствија има големо

 значење, не само за
 доверителот туку и воопшто

за правната сигурност која и за правната сигурност која и 
онака во многу случаи е онака во многу случаи е 
загрозеназагрозена.



Во правната теорија се приваќа како 
беден вид побивање и институтот 

вршење на должникови права одвршење на должникови права од 
страна на доверителот

Пример:

Поднесување тужба против должниковиот должник 
наместо самиот должник

ГЖ.541/19 на Апелационен суд Скопје.ГЖ.541/19 на Апелационен суд Скопје.



Судска практикауд р

Кога должникот спрема кого во извршна постапка се 
извршува правосилна судска пресуда за парично 
побарување,во постапката по тужбата на својата 
сопруга да и признае исклучиво право на 
сопственост на куќа ,како имот  стекнат во брак и со 
пресуда се утврдува право на сопственост на 
неговата сопруга,а должникот нема друг ру , д дру
имот,доверителот може да го побива преземеното 
дејство на должникот.дејство на должникот.

Тужбата за побивање се поднесува против трето 
лице во чија корист е преземено правното дејство. 



Судска практика:

Доверителите не се овластени да бараат 
поништување на договорот со кој е извршенопоништување на договорот со кој е извршено 
располагањето заради оштетување на правата на 
доверителите и утврдување дека договорот водоверителите и утврдување дека договорот во 
целост е без правно дејство,туку се овластени да 
бараат лицето што го примило имотот да трпибараат лицето што го примило имотот да трпи 
доверителите да го наплатат своето побарување 
од лицето што го примило имотот. 

Во таков случај тужбата се насочува против третитеВо таков случај тужбата  се насочува против третите 
лица врз кои должникот го пренел имотот и нема 
потреба тужбата да се насочува против самиотпотреба тужбата да се насочува против самиот 
должник.(Пресуда на Врховен суд збирка 2 )



Судска практика:Судска практика:

Со  тужба за побивање правното дејство на у р д ј
должникот,доверителот не може да бара 
поништување на договорот за дар туку може дапоништување на договорот за дар,туку може да 
бара да се утврди дека дарот извршен на трето лице 
нема правно дејство спрема него до висина нанема правно дејство спрема него до висина на 
неговото побарување и третото лице да трпи 
доверителот да се наплати од предметот на даротдоверителот да се наплати од предметот на дарот



Судска практика:Судска практика:

За побивање на должниковите правни дејства 
преземени на штета на доверителот,побарувањето 
на доверителот не треба да биде втасано по 
донесувањето на правосилната пресуда од која 
произлегува тоа побарување,туку од моментот на р у ру , у у д
стасаноста за исплата на побарувањето.

Пресуда на Врховен суд Гзз.78/06



Судска практикаСудска практика

Гж. 4710/18  Апелационен суд Скопје

П1 5098/10 Основен граѓански суд / р уд
Скопје



ВИ БЛАГОДАРАМ  НА   
ВНИМАНИЕТОВНИМАНИЕТО
Повелете со прашањаПовелете со прашања


